ajc

1-4

INDICAÇÃO Nº 343/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
análise técnica para possível
canalização do escoamento de
água de mina na Avenida
Barretos, nº 566, no bairro
Jardim das Laranjeiras, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar ao Poder Executivo Municipal que,
por intermédio do setor competente, seja realizada análise técnica visando à
possível canalização do escoamento de água de mina existente na Avenida
Barretos, nas proximidades do nº 566, no bairro Jardim das Laranjeiras, neste
município.

Justificativa

Conforme verificação realizada in loco e relatos encaminhados
por munícipes, constatou-se a existência de água de mina com escoamento
permanente no referido local, ocasionando acúmulo constante de água junto à
via pública. Tal situação tem contribuído para a deterioração da malha asfáltica,
formação de buracos, dificuldades no escoamento adequado das águas e
transtornos à circulação de veículos e pedestres.

Além disso, o acúmulo contínuo de água favorece a proliferação
de insetos, aumenta o risco de acidentes, sobretudo em períodos noturnos ou
de chuva, e gera prejuízos aos moradores e usuários da via.

DIANTE DO EXPOSTO, a realização de análise técnica para
verificar a viabilidade de canalização do escoamento da água da mina mostra-
se medida necessária e preventiva, com o objetivo de preservar a infraestrutura
viária, garantir maior segurança no trânsito e melhorar a qualidade de vida da
população do bairro Jardim das Laranjeiras.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
2/

20
26

 2
1/

01
/2

02
6

09
:1

2
-

C
H

A
V

E
: B

51
0-

8U
N

Y
-9

T
0M

-D
9H

C

ajc

2-4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
2/

20
26

 2
1/

01
/2

02
6

09
:1

2
-

C
H

A
V

E
: B

51
0-

8U
N

Y
-9

T
0M

-D
9H

C

ajc

3-4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
2/

20
26

 2
1/

01
/2

02
6

09
:1

2
-

C
H

A
V

E
: B

51
0-

8U
N

Y
-9

T
0M

-D
9H

C

ajc

4-4

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 21 de janeiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
                                         -Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
2/

20
26

 2
1/

01
/2

02
6

09
:1

2
-

C
H

A
V

E
: B

51
0-

8U
N

Y
-9

T
0M

-D
9H

C

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B5108UNY9T0MD9HC  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B510-8UNY-9T0M-D9HC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
2/

20
26

 2
1/

01
/2

02
6

09
:1

2
-

C
H

A
V

E
: B

51
0-

8U
N

Y
-9

T
0M

-D
9H

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B5108UNY9T0MD9HC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B5108UNY9T0MD9HC
		2026-01-21T11:26:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura